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한국기술부사관고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-12 예산액 2,146,128,000

2024학년도 한국기술부사관고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 ″세입·세출 각각 금865,426,000원″ 을 ″세입·세출 각각 금2,146,128,000원″ 으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 한국기술부사관고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,146,128 865,426 1,280,702 148

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 49,778 62,458 2.9

학생복지/교육격차 해소 132,904 583,623 27.2

기본적 교육활동 916,170 1,056,365 49.2

선택적 교육활동 117,200 137,248 6.4

교육활동 지원 56,464 108,568 5.1

학교 일반운영 8,714 195,394 9.1

학교 재무활동 -528 2,472 0.1

이전수입 중앙정부이전수입 122,000 122,000 5.7

이전수입 지방자치단체이전수입 42,070 42,070 2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,092,074 1,688,109 78.7

이전수입 기타이전수입 18,344 18,344 0.9

자체수입 학부모부담수입 0 258,791 12.1

자체수입 행정활동수입 0 7,600 0.4

기타수입 전년도이월금 6,214 9,214 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,870,523 596,035 1,274,488

1.중앙정부이전수입 122,000 0 122,000

1.국고보조금 122,000 0 122,000

1.국고보조금 122,000 0 122,000

1.국고보조금 122,000 0 122,000
(성립전_1추)전문 교과활동(기술인력육성) : 

122,000,000원 * 1개교 =
122,000,000

2.지방자치단체이전수입 42,070 0 42,070

1.교육경비보조금 42,070 0 42,070

1.기초지방자치단체전입금 42,070 0 42,070

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,670 0 36,670
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형교육지원금(군

특성화) : 17,300,000원 * 1개교 =
17,300,000

(성립전_1추)(진안군)현장체험학습비지원 : 

19,370,000원 * 1개교 =
19,370,000

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 5,400 0 5,400
(성립전_1추)교육단계별 맞춤형교육지원금(지

역주민교육) : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,688,109 596,035 1,092,074

1.교육비특별회계전입금수입 1,688,109 596,035 1,092,074

1.교육비특별회계전입금 1,688,109 596,035 1,092,074

1.학교운영비전입금 465,056 465,056 0

2.목적사업비전입금 1,223,053 130,979 1,092,074
(성립전_1추)기숙사운영비 : 43,704,000원 * 1

개교 =
43,704,000

친환경농산물지원비 : 6,468,000원 * 1개교 = 6,468,000

(성립전_1추)조리원대체인력인건비 : 

2,275,000원 * 1개교 =
2,275,000

(성립전_1추)수석교사제운영비 : 2,400,000원 

* 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)사감인건비 : 15,859,000원 * 1개

교 =
15,859,000

(성립전_1추)사감맞춤형복지비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

우수농축수산물부식비지원비 : 24,956,000원 *

 1개교 =
24,956,000

(성립전_1추)정원내외기간제교사퇴직금 : 

18,830,000원 * 1개교 =
18,830,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 16,000,000원

 * 1개교 =
16,000,000

책읽는학교문화만들기프로젝트 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교진로직업탐색교육지원비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사(시간강사) 인

건비 : 8,998,000원 * 1개교 =
8,998,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사(시간강사) 기

관부담금 : 1,110,000원 * 1개교 =
1,110,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

학교폭력예방지원학교운영비 : 7,900,000원 * 

1개교 =
7,900,000

(성립전_1추)직업계고현장실습운영지원비 : 

18,300,000원 * 1개교 =
18,300,000

직업계고학점제학교공간조성(교과교실제) : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

직업계고학점제학교공간조성(교과교실제) : 

25,900,000원 * 1개교 =
25,900,000

(성립전_1추)직업계고현장실습안전지원비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

15,800,000원 * 1개교 =
15,800,000

학업중단예방중점학교운영지원비 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

교원안심서비스지원비 : 660,000원 * 1개교 = 660,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

20,842,000원 * 1개교 =
20,842,000

(성립전_1추)특수건강진단 및 작업환경측정비

 : 27,208,000원 * 1개교 =
27,208,000

(성립전_1추)에듀테크멘토링제도운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)취업담당교사지원강사운영 : 

9,600,000원 * 1개교 =
9,600,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

NCS기반직업계고학점제교육과정운영 : 

47,000,000원 * 1개교 =
47,000,000

직업계고학점제선도학교운영 : 25,000,000원 *

 1개교 =
25,000,000

(성립전_1추)중등교과보충프로그램운영비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

직업계고재구조화(학과개편)지원 : 

495,000,000원 * 1개교 =
495,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

17,344,000원 * 1개교 =
17,344,000

(성립전_1추)특성화고혁신지원미래역량강화사

업비 : 200,000,000원 * 1개교 =
200,000,000

순회교사운영 : 2,020,000원 * 1개교 = 2,020,000

4.기타이전수입 18,344 0 18,344

1.기타공공이전수입 18,344 0 18,344

1.기타공공지원금 18,344 0 18,344

1.기타공공지원금 18,344 0 18,344
(성립전_1추)한국수자원공사 용담댐주변지역 

육영사업 : 18,344,000원 * 1개교 =
18,344,000

2.자체수입 266,391 266,391 0

1.학부모부담수입 258,791 258,791 0

1.수익자부담수입 258,791 258,791 0

1.급식비 213,651 213,651 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 213,651 213,651 0

2.현장체험학습비 9,000 9,000 0

1.현장체험학습비 9,000 9,000 0

3.졸업앨범비 3,640 3,640 0

1.졸업앨범비 3,640 3,640 0

4.기숙사비 32,500 32,500 0

1.기숙사비 32,500 32,500 0

2.행정활동수입 7,600 7,600 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 7,000 7,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

1.이자수입 5,000 5,000 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

3.기타수입 9,214 3,000 6,214

1.전년도이월금 9,214 3,000 6,214

1.순세계잉여금 9,214 3,000 6,214

1.순세계잉여금 9,214 3,000 6,214

1.순세계잉여금 9,214 3,000 6,214 순세계잉여금 : 6,213,630원*1교= 6,214,000

세입합계 2,146,128 865,426 1,280,702
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,458 12,680 49,778

1.기타 교직원보수 50,282 1,600 48,682

1.교직원대체인건비 50,282 1,600 48,682

1.기간제교원인건비 50,282 1,600 48,682

1.기간제교원인건비 46,772 1,600 45,172
(성립전_1추)정원내외 기간제교원 퇴직금

 : 18,829,180 * 1교 =
18,830,000

(성립전_1추)기본급 : 2,384,200*3월= 7,153,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 30,000*3월

=
90,000

(성립전_1추)교직수당 : 250,000*3월= 750,000

(성립전_1추)교원연구비 : 75,000*3월= 225,000

(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

120,000*3월=
360,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000*3월= 420,000

(성립전_1추)성과상여금 : 17,343,390원*1

교=
17,344,000

2.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

3.기간제교원법정부담금 1,110 0 1,110
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

1,110,000*1교 =
1,110,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,176 11,080 1,096

1.교직원역량강화 10,080 10,080 0

1.직무연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.자율연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

3.교직원 워크숍 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.교직원복지 2,096 1,000 1,096

1.교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교원안심서비스지원금 1,096 0 1,096

1.교직원복지비 1,096 0 1,096
[목]교원안심서비스사용료 : 55,000원*12

개월=
660,000

[자체]교원안심서비스사용료 : 43,600원

*10명=
436,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 583,623 450,719 132,904

1.급식 관리 439,640 385,099 54,541

1.학교급식운영 439,640 385,099 54,541

1.조리원인건비 33,600 33,600 0

1.공무직인건비 33,600 33,600 0

2.급식재료구입비 313,546 282,122 31,424

1.급식용식재료비 311,971 280,547 31,424
(목)친환경농산물지원비 : 6,468,000원*1

회=
6,468,000

(목)우수농축수산물부식비지원비 : 

24,956,000원*1회=
24,956,000

2.전출금 1,575 1,575 0

3.급식운영비 35,996 35,996 0

1.일반수용비 23,996 23,996 0

2.연료비 12,000 12,000 0

4.급식기구확충비 20,842 0 20,842

1.비품구입비 20,842 0 20,842
(성립전_1추)(목)급식기구구입비 : 

10,421,000원*2종=
20,842,000

5.대체인건비 1,469 1,469 0

1.기간제근로자인건비 1,469 1,469 0

6.(수-자체)조리원인건비 31,912 31,912 0

1.공무직인건비 28,820 28,820 0
시간외 근무수당[조식,석식] : -100,000원

*1명=
-100,000

연차수당 : 100,000원*1명= 100,000

2.공무직법정부담금 3,092 3,092 0

7.(목)조리원대체인건비 2,275 0 2,275

1.공무직인건비 2,136 0 2,136 (성립전_1추)기본급 : 1,986,000원*1월= 1,986,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*1월= 150,000

2.공무직법정부담금 139 0 139 (성립전_1추)4대보험료 : 138,150원*1월= 139,000

2.기숙사 관리 93,663 33,100 60,563

1.기숙사운영 93,663 33,100 60,563

1.기숙사운영비 7,929 7,929 0

1.일반수용비 3,729 3,729 0
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2.전기요금 3,600 3,600 0

3.상하수도료 500 500 0

4.여비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 25,171 25,171 0

1.공무직인건비 22,771 22,771 0

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

3.[목적] 기숙사운영비 43,704 0 43,704

1.공무직인건비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)기숙사사감 초과근무수당 : 

600,000원*10월=
6,000,000

2.일반수용비 20,300 0 20,300
(성립전_1추)냉난방기 청소비 : 2,800,000

원*1회=
2,800,000

(성립전_1추)기숙사 청소비 : 4,000,000원

*3회=
12,000,000

(성립전_1추)기숙사 시설수선비 : 500,000

원*4회=
2,000,000

(성립전_1추)기숙사 시설소모품구입 : 

100,000원*5종*7회=
3,500,000

3.전기요금 14,000 0 14,000 (성립전_1추)전기요금 : 7,000,000원*2월= 14,000,000

4.상하수도료 1,200 0 1,200
(성립전_1추)상하수도요금 : 600,000원*2

월=
1,200,000

5.기타공공요금 162 0 162
(성립전_1추)위성방송수신료 : 81,000원*2

월=
162,000

6.교육운영비 542 0 542
(성립전_1추)기숙사 자치위원회 간식 및 

식비 : 11,000원*8명*4회=
352,000

(성립전_1추)시상품구입비 : 10,000원*19

회=
190,000

7.비품구입비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)기숙사 비품구입비 : 300,000

원*5종=
1,500,000

4.[목적] 기숙사직원인건비 16,859 0 16,859

1.공무직인건비 15,859 0 15,859 (성립전_1추)기본급 : 1,171,900원*10월= 11,719,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)급식비 : 154,000원*10월= 1,540,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

명=
650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000

3.보건관리 30,130 28,130 2,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,430 9,430 2,000

1.응급학생후송비 100 100 0
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1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,180 3,180 0

1.학생복지비 3,180 3,180 0

3.보건실운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.학생복지비 3,500 3,500 0

4.[국고]학교흡연예방사업 2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840
흡연음주및 약물오남용예방교육 강사료 : 

70,000원*12회=
840,000

2.교육운영비 960 0 960
흡연예방신문 및 교육재료비 : 160,000원

*1회=
160,000

흡연예방홍보 및 교육운영비 : 600,000원

*1회=
600,000

캠페인학생간식비 : 4,000원*1회*50명= 200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
흡연예방 및 금연간담회 : 20,000원*1회

*10명=
200,000

2.학교환경위생관리 18,700 18,700 0

1.먹는물관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

2.공기질측정 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.학생복지 20,190 4,390 15,800

1.학생복지운영 20,190 4,390 15,800

1.졸업앨범제작 3,990 3,990 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0

2.학생증제작 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

3.전북에듀페이운영 15,800 0 15,800

1.학생복지비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*79명=
15,800,000
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3.기본적 교육활동 1,056,365 140,195 916,170

1.교과 활동 970,192 79,820 890,372

1.교과활동지원 13,170 3,650 9,520

1.교사용교과서(지도서)구입 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

3.[목적]순회교사운영 2,020 0 2,020

1.기타수당 600 0 600 순회(겸임)교사 수당 : 300,000원*2명= 600,000

2.여비 1,420 0 1,420 순회(겸임)교사 여비 : 710,000원*2명= 1,420,000

4.[목적]교과보충프로그램운영 7,500 0 7,500

1.기타수당 5,016 0 5,016
(성립전_1추)강사수당 : 38,000원*44시간

*3명=
5,016,000

2.교육운영비 2,484 0 2,484
(성립전_1추)교육소모품구입 : 338,000원

*3종=
1,014,000

(성립전_1추)학생간식구입 : 3,000원*49명

*10회=
1,470,000

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 1,360 1,360 0

1.교과운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 7,200 7,200 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.학습준비물 4,800 4,800 0
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6.체육 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 6,200 6,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

7.예술 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

3.비품구입비 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.선택 교과활동 500 500 0

1.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[국고]전문 교과활동 934,362 54,510 879,852

1.전문교과운영 48,690 48,690 0

1.일반수용비 11,300 11,300 0

2.교직원복지비 1,920 1,920 0

3.교육운영비 5,470 5,470 0

4.학습준비물 30,000 30,000 0

2.노동인권교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.군 특성화 운영 4,820 4,820 0

1.기간제교원인건비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.[국고][국방부]군특성화운영 122,000 0 122,000
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1.기간제교원인건비 35,464 0 35,464
(성립전_1추)인건비 : 2,886,000원*5월*2

명=
28,860,000

(성립전_1추)시간외수당 : 100,000원*10월

*2명=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 4,604,000원*1명= 4,604,000

2.일반수용비 3,800 0 3,800
(성립전_1추)교육기반조성 시설유지비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)홍보물품구입비 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)사무용품구입비 : 400,000원

*2회=
800,000

3.운영수당 1,420 0 1,420
(성립전_1추)훈련생 방과후학습강사비 : 

250,000원*4월=
1,000,000

(성립전_1추)훈련생 초빙교육강사비 : 

210,000원*2회=
420,000

4.여비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)출장여비 : 50,000원*5명*12

월=
3,000,000

5.교육운영비 65,876 0 65,876
(성립전_1추)훈련생 실습부대위탁교육비 :

 2,578,000원*2회=
5,156,000

(성립전_1추)훈련생 인성교육및훈련비 : 

2,800,000원*5회=
14,000,000

(성립전_1추)훈련생 산업재해보험가입비 :

 62,000원*10회=
620,000

(성립전_1추)훈련생 실습지원비 : 

1,500,000원*29명=
43,500,000

(성립전_1추)교육기반조성 물품구입비 : 

500,000원*2종=
1,000,000

(성립전_1추)교육기반조성 재료비 : 

100,000원*5종*2회=
1,000,000

(성립전_1추)추수지도비 : 300,000원*2회= 600,000

6.학생복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)훈련생 피복비 : 300,000원

*28명=
8,400,000

7.기간제교원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사대보험기관부담금 : 

200,000원*2명*5월=
2,000,000

8.직책급업무수행경비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)직무수행경비 : 260,000원*4

월=
1,040,000

(성립전_1추)특정업무경비 : 100,000원*4

월=
400,000

9.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 300,000원*2회= 600,000

5.[목적]특수건강진단및작업환경측정비27,208 0 27,208

1.일반수용비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)작업환경측정비 : 2,400,000

원*2회=
4,800,000

2.학생복지비 22,408 0 22,408
(성립전_1추)특수건강진단비 : 11,204,000

원*2회=
22,408,000

6.[진안군]군첨단장비운영 인재육성사업17,300 0 17,300

1.운영수당 16,400 0 16,400
(성립전_1추)방과후수업강사비 : 40,000원

*50시간*5개=
10,000,000

(성립전_1추)체육프로그램강사비 : 40,000

원*40시간*4개=
6,400,000

2.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)방과후수업재료비 : 100,000

원*5회=
500,000
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(성립전_1추)체육프로그램재료비 : 

100,000원*4회=
400,000

7.[한국수자원공사]용담댐주변지역육영사업18,344 0 18,344

1.교육운영비 18,344 0 18,344
(성립전_1추)군특성화 학생단체복 및 물품

구입 : 31,720원×50명×4회=
6,344,000

(성립전_1추)현장체험학습(프로그램 운영

비) : 360,000원×6회=
2,160,000

(성립전_1추)현장체험학습(버스임차비) : 

1,000,000원×1대×6회=
6,000,000

(성립전_1추)현장체험학습(식비) : 11,000

원×40명×6회=
2,640,000

(성립전_1추)현장체험학습(간식비) : 

5,000원×40명×6회=
1,200,000

8.[미래역량]프로그램 운영비 75,030 0 75,030

1.기타수당 49,780 0 49,780
(성립전_1추)내부강사비 : 38,000원*1,310

시간=
49,780,000

2.운영수당 3,680 0 3,680
(성립전_1추)외부강사비 : 184,000원*20회

=
3,680,000

3.교육운영비 21,570 0 21,570 (성립전_1추)급식비 : 5,000원*506회= 2,530,000

(성립전_1추)실습재료비 : 349,000원*50회

=
17,450,000

(성립전_1추)체험학습비 : 530,000원*3회= 1,590,000

9.[미래역량]연수비 45,750 0 45,750

1.일반수용비 14,400 0 14,400
(성립전_1추)교원연수비 : 900,000원*16명

=
14,400,000

2.운영수당 9,730 0 9,730
(성립전_1추)외부강사비 : 220,750원*2명

*20회=
8,830,000

(성립전_1추)컨설팅비 : 225,000원*4회= 900,000

3.교육운영비 21,620 0 21,620
(성립전_1추)급식비 : 5,000원*20명*100회

=
10,000,000

(성립전_1추)차량임차비 : 1,162,000원*10

회=
11,620,000

10.[미래역량]사업관리비 29,220 0 29,220

1.일반수용비 7,820 0 7,820
(성립전_1추)인쇄물제작비 : 2,000원

*1,000장=
2,000,000

(성립전_1추)현수막제작비 : 50,000원*102

장=
5,100,000

(성립전_1추)자료제작비 : 20,000원*20권= 400,000

(성립전_1추)도서구입비(교사) : 20,000원

*16권=
320,000

2.운영수당 8,190 0 8,190
(성립전_1추)시간강사인건비 : 45,000원

*182시간=
8,190,000

3.여비 3,400 0 3,400 (성립전_1추)여비 : 20,000원*170회= 3,400,000

4.교육운영비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)현수막제작비(학생) : 50,000

원*6장=
300,000

(성립전_1추)시상품구입비 : 10,000원*191

회=
1,910,000
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(성립전_1추)도서구입비(학생) : 20,000원

*30권=
600,000

5.목적사업업무추진비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*20

회=
4,000,000

(성립전_1추)홍보물품비 : 15,000원*200개

=
3,000,000

11.[미래역량]환경구축비 50,000 0 50,000

1.시설비 48,000 0 48,000
(성립전_1추)환경개선비 : 48,000,000원*1

식=
48,000,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)기자재구입비 : 2,000,000원

*1종=
2,000,000

12.[목적]전북글로컬특성화고운영비495,000 0 495,000

1.일반수용비 91,000 0 91,000 홍보비 : 10,000,000원*5회= 50,000,000

교원연수비 : 100,000원*30명= 3,000,000

메타버스제작비 : 9,000,000원*2회= 18,000,000

시설유지보수 : 2,000,000원*10회= 20,000,000

2.교육운영비 25,200 0 25,200 프로그램구입비 : 364,000원*50회= 18,200,000

차량임차비 : 1,000,000원*7회= 7,000,000

3.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 홍보물품제작비 : 20,000원*50개*2회= 2,000,000

4.비품구입비 376,800 0 376,800 기자재구입비 : 1,884,000원*200회= 376,800,000

11.정보교과활동 1,000 0 1,000

1.(목)에듀테크멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교육용소모품구입 : 100,000

원*5종=
500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

2.창의적 체험활동 86,173 60,375 25,798

1.자율활동 17,325 16,325 1,000

1.학생회활동지원 7,300 7,300 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 6,300 6,300 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.학예회 3,425 3,425 0

1.교육운영비 3,425 3,425 0

3.학급교육활동경비 4,600 3,600 1,000
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1.교육운영비 4,600 3,600 1,000 학급교육활동경비 : 250,000원*4학급= 1,000,000

4.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 53,508 31,710 21,798

1.수학여행 46,378 28,150 18,228

1.여비 6,300 6,300 0

2.교육운영비 40,078 21,850 18,228
(성립전_1추)(진안군)수학여행경비 : 

17,000,000원*1회=
17,000,000

간식비(증액) : 5,000원*77명= 385,000

중식비(증액) : 12,040원*70명= 843,000

2.수련활동 7,130 3,560 3,570

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 6,770 3,200 3,570
(성립전_1추)(진안군)수련활동식비 : 

5,000원*79명*6식=
2,370,000

차량비및간식비(증액) : 600,000원*2회= 1,200,000

3.동아리활동 750 750 0

1.동아리활동 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.봉사활동 1,620 1,620 0

1.청소용품 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0

5.진로활동 12,970 9,970 3,000

1.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 6,970 6,970 0

1.교육운영비 6,970 6,970 0

3.진로직업탐색교육 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목)차량임차료 : 450,000원

*2회=
900,000

(성립전_1추)(목)체험비 : 10,580원*79명= 836,000

(성립전_1추)(목)중식비 : 11,000원*79명= 869,000
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(성립전_1추)(목)간식비 : 5,000원*79명= 395,000

4.선택적 교육활동 137,248 20,048 117,200

1.방과후학교 운영 16,000 0 16,000

1.방과후학교운영 16,000 0 16,000

1.특기적성교육 16,000 0 16,000

1.기타수당 13,376 0 13,376
(성립전_1추)(목)강사수당 : 38,000원*44

시간*8명=
13,376,000

2.교육운영비 2,144 0 2,144
(성립전_1추)(목)교육소모품구입 : 

268,000원*8종=
2,144,000

3.목적사업업무추진비 480 0 480
(성립전_1추)(목)업무추진비 : 30,000원

*16명=
480,000

2.직업교육 99,448 248 99,200

1.직업교육운영 99,448 248 99,200

1.취업지원관인건비 248 248 0

1.공무직인건비 248 248 0

2.[목적]직업계고학점제선도학교운영25,000 0 25,000

1.운영수당 300 0 300
이해도제고학점제컨설팅 수당 : 150,000원

*1명*2회=
300,000

2.교육운영비 22,200 0 22,200
교육과정운영모형 프로그램재료비 : 

2,000,000원*2과=
4,000,000

진로지도학업계획서 제작비 : 30,000원*80

명=
2,400,000

진로지도 적성검사비 : 13,000원*100명= 1,300,000

진로지도탐색프로그램운영비 : 500,000원

*4반*1회=
2,000,000

진로지도탐색프로그램간식비 : 5,000원*80

명=
400,000

진로지도탐색프로그램식비 : 10,000원*80

명=
800,000

진로지도탐색프로그램차량임차료 : 

800,000원*1대=
800,000

공동교육과정공동실습소 차량임차료 : 

500,000원*5일*4반=
10,000,000

공동교육과정공동실습소 간식비 : 5,000원

*50명*2회=
500,000

3.목적사업업무추진비 2,500 0 2,500
이해도제고선도학교운영 협의회비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

이해도제고학점제 홍보물품구입 : 15,000

원*100개=
1,500,000

3.[목적]현장실습 운영지원비 18,300 0 18,300

1.기타수당 2,230 0 2,230
(성립전_1추)현장실습 프로그램개발비(교

사) : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)기업현장 점검비(교사) : 

30,000원*6회=
180,000
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(성립전_1추)산업체순회지도비 및 추수지

도비 : 30,000원*4명*15회=
1,800,000

2.운영수당 2,716 0 2,716
(성립전_1추)현장실습 프로그램개발비(기

업담당자) : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당 : 

150,000원*2명*3회=
900,000

(성립전_1추)서면심사및현장실사지도점검

(추수지도)수당 : 60,000원*2명*3회=
360,000

(성립전_1추)학교전담노무사 현장실습위원

회 참석수당 : 100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)학교전담노무사 사전교육 : 

160,000원*1회=
160,000

(성립전_1추)학교전담노무사 현장실사및추

수지도 : 170,000원*1회=
170,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사수당 : 

150,000원*3명*1회=
450,000

(성립전_1추)노동인권교육 원고료 : 

14,000원*3매*3명*1회=
126,000

3.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)출장여비 : 30,000원*4명*10

회 =
1,200,000

4.교육운영비 6,754 0 6,754
(성립전_1추)현장실습및취업지도 역량강화

연수 : 900,000원*2명*1회=
1,800,000

(성립전_1추)면접지원 교통비 : 12,000원

*10명*2회=
240,000

(성립전_1추)면접지원 식비 : 11,000원*10

명*2회=
220,000

(성립전_1추)면접지원 숙박비 : 60,000원

*3명*1회=
180,000

(성립전_1추)상해(생명) 보험비 : 10,000

원*10명*1회=
100,000

(성립전_1추)취업동아리 물품구입 : 

30,000원*20명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)취업동아리 식비 : 11,000원

*20명*4회=
880,000

(성립전_1추)취업동아리 간식비 : 5,000원

*20명*9회=
900,000

(성립전_1추)취업박람회 차량임차료 : 

754,000원*1대*1회=
754,000

(성립전_1추)취업박람회 식비 : 11,000원

*30명*1회=
330,000

(성립전_1추)취업박람회 간식비 : 5,000원

*30명*1회=
150,000

5.목적사업업무추진비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 30,000

원*10명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)기업발굴홍보물품 구입 : 

30,000원*50개*2회=
3,000,000

4.[목적]현장실습 안전용품비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)안전조끼구입 : 20,000원*10

개=
200,000

(성립전_1추)안전용품구입 : 20,000원*10

개=
200,000

5.[목적]취업담당교사지원강사운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*7시간*32

주=
8,960,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*2일*32주= 640,000

6.[목적]직업계고학점제학교공간조성(교과교실제)45,900 0 45,900

1.일반수용비 17,000 0 17,000
학교공간조성 촉진자경비 : 3,400,000원*5

개월=
17,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 인사이투어 운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

학생수업활동 재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.비품구입비 25,900 0 25,900 기자재구입비 : 25,900,000원*1회= 25,900,000

3.독서활동 21,800 19,800 2,000

1.독서활동운영 21,800 19,800 2,000

1.도서구입 15,300 15,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.도서구입비 14,900 14,900 0

2.도서관운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[목적]책읽는학교문화만들기프로젝트2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
책읽는학교문화만들기프로젝트운영 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

5.교육활동 지원 108,568 52,104 56,464

1.교무업무 운영 21,768 22,204 -436

1.교무학사운영 21,768 22,204 -436

1.교무실무사인건비 310 310 0

1.공무직인건비 310 310 0

2.교무학사운영 7,538 7,974 -436

1.일반수용비 3,408 3,623 -215
시간표관리프로그램구입 : -215,000원*1종

=
-215,000

2.교육운영비 4,130 4,351 -221 출석부구입 : -221,000원*1회= -221,000

3.교육활동홍보 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,720 1,720 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,720 1,720 0

5.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 17,440 7,540 9,900

1.학생생활상담지도 6,000 4,000 2,000

1.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[목적]학업중단예방중점운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 사제동행프로그램운영비 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.학교폭력예방 8,240 340 7,900

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.학교폭력맞춤형대응 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

3.[목적]학교폭력예방교육운영 7,900 0 7,900

1.교육운영비 7,900 0 7,900
학교폭력예방지원학교운영비 : 7,900,000

원*1회=
7,900,000

3.학생안전교육 3,200 3,200 0

1.안전교육 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.연구학교 운영 47,500 500 47,000

1.연구학교운영 47,500 500 47,000

1.학교민주시민교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[목적]NCS기반교육과정운영비 47,000 0 47,000

1.일반수용비 11,000 0 11,000 교원연수 : 2,200,000원*5명= 11,000,000

2.교육운영비 24,000 0 24,000 실습재료비(전기) : 1,000,000원*12회= 12,000,000

실습재료비(기계) : 1,000,000원*12회= 12,000,000

3.비품구입비 12,000 0 12,000 비품구입비(전기) : 600,000원*10종= 6,000,000
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비품구입비(기계) : 600,000원*10개= 6,000,000

4.학습지원실 운영 18,860 18,860 0

1.정보화실운영 18,860 18,860 0

1.학교정보화지원 18,860 18,860 0

1.일반수용비 8,760 8,760 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

3.기타자산취득비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 3,000 3,000 0

1.교육환경개선 3,000 3,000 0

1.교실환경개선 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.학교 일반운영 195,394 186,680 8,714

1.학교기관 운영 44,958 44,958 0

1.부서기본운영 44,958 44,958 0

1.교장실운영 7,260 7,260 0

1.일반업무추진비 4,260 4,260 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,318 16,318 0

1.일반수용비 11,658 11,658 0

2.여비 3,960 3,960 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.일반업무추진비 460 460 0

3.교무부운영 20,580 20,580 0

1.일반수용비 6,448 6,448 0

2.여비 11,700 11,700 0

3.교직원복지비 1,152 1,152 0

4.일반업무추진비 1,280 1,280 0

4.연구부운영 800 800 0
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1.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 141,936 138,622 3,314

1.학교시설장비유지 141,936 138,622 3,314

1.공공요금및제세공과금 51,722 51,722 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 5,400 5,400 0

4.기타공공요금 10,272 10,272 0

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 13,231 13,231 0

1.일반수용비 13,231 13,231 0

4.시설일반관리 26,329 26,329 0

1.일반수용비 25,129 25,129 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.당직관리 3,600 0 3,600

1.일반수용비 3,600 0 3,600
무인기계경비(CCTV포함)용역료 : 360,000

원*10월=
3,600,000

8.시설관리원인건비 15,983 15,669 314

1.기간제근로자인건비 14,643 14,329 314 (학교자체)기본급 : 204,000원*1명= 204,000

(학교자체)맞춤형복지비 : 110,000원*1명= 110,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제근로자법정부담금 940 940 0

9.청소원인건비 28,971 29,571 -600

1.공무직인건비 25,540 26,140 -600 급식비 : 120,000원*1명= 120,000
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명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

연차수당 : 100,000원*1명= 100,000

퇴직(적립)금 : -1,400,000원*1명= -1,400,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.공무직법정부담금 3,031 3,031 0

3.학교운영 협력 8,500 3,100 5,400

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.운영수당 200 200 0

3.관계기관협력 5,400 0 5,400

1.[진안군]지역주민교육 5,400 0 5,400

1.일반수용비 600 0 600 (성립전_1추)유류비 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전_1추)재료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : 40,000원*60시간*2

명=
4,800,000

7.학교 재무활동 2,472 3,000 -528

1.예비비 2,472 3,000 -528

1.예비비 2,472 3,000 -528

1.예비비 2,472 3,000 -528

1.예비비 2,472 3,000 -528 예비비 : -528,000원*1회= -528,000

세출합계 2,146,128 865,426 1,280,702
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